*Idem Imp. eidem Styliano.*

**N**ihil adeo ad conversandum genus humanum esse necessarium, atque quod e costa viro attributum est subsidium, cum artifex ille, qui istud condidit, docet, tum ipsa natura divino documento attestatur. Quod cum ita sit, par atque conveniens erat, Legis providentiam, & si qua aliunde cura mortalium rebus succurrit, istiusmodi de re illa commentari & statuere, quæ per omnem vitam illis, qui conjugii nexu uniti sunt, auxilio gaudioque sint: quæ initio propositum conjugii finem confirmant, non vero contra affligant, & miseriam perpetuumque moerorem adferant. Si ergo conjugium tale esse oporteat, (quemadmodum certe oportet,) non sane suscipienda mihi illa Lex 4 videtur, quæ, si post initum matrimonium furore uxori corripiatur, maritum illam perpetuo retinere, & uxoris incommodum semper ferre cogit. Ubi enim approbetur, ubi rationi consentaneum, aut matrimonialis convictus sollicitudine dignum videatur, ut per totam vitam maritus infantienti uxori alligetur, ejusque fœditatibus conficiatur? Si enim nullus adeo truculentus est, ut vel momento quemquam cum feris in eundem locum includere sustineat: quomodo Legis benignitate praedita illa Lex est, quæ perpetuo effera furore conjugi cohabitare maritum jubet? Sed per conjugium, inquietum, in unum corpus coierunt, oportetque membrum alterum alterius morbos perpeti: & divinum Praeceptum est, quos Deus junxit, ne separantur. Praecara quidem hæc & divina: ut pote quæ a Deo pronunciata sint: verum non recte, neque secundum divinum propositum hic in medium adferuntur. Si enim matrimonium talem statum conservaret, qaalem ejus in principio pronuba exhibuisset, quisquis separaret, improbus profecto esset, neque reprehensionem effugeret. Jam vero, quum p̄z furore ne vocem quidem humanam a muliere audias, nedum aliud quidquam eorum, quæ ad oblectamentum & hilaritatem matrimo-

CONST. CX. (1. l. ult. §. 2. C. de jure delib. (2. l. 7. in pr. ff. de adm. & peric. tut.)

CONST. CXI. (1. adde Nov. seq. (2. Nov. Nicephori Botoniata c. 1. (3. v. l. 22. §. 7. ff. solut. matrim. abrog. l. 16. in fin. ff. de ritu nupt. (4. d. l. 16. in fin. l. 8. ff. de his, qui sui l. 4. ff. de divorciis.

nium largitur, ab illa obtineas, quis adeo acerbum horrendum que matrimonium dirimere nolit? Ea propter sancimus: ut, si quando post initum matrimonium mulier in furorem incidat, ad tres annos infortunium maritus ferat, mœstiamque toleret: & nisi interea temporis ab isto malo illa liberetur, neque ad mentem redeat, tunc matrimonium divellatur, maritusque ab intolerabili illa calamitate exoneretur. Cui Sanctioni hoc adjiciamus, ut furoris causa investigetur, in eamque inquiratur, num forte mariti, aut ipso conscientia familiarium ejus, aliorumve quorumlibet technis atque dolo sit consitus. Quod si sic esse deprehendatur, & quidem maritus & maleficii arguatur: ut hic in Monacum transformatus, nolensque volens Monasterio inclusus, nequitia sua poenas luat, manantique ex sacris Canonibus animæ curationi subjectus sit, decernimus. At si a cognatis ipsis, aut aliunde ipso conscientia noxa orta sit, \*\*\*

## C O N S T I T . C X I I .

**U**T, SI MARITUS I PER MATRIMONII TEMPUS IN FUOREM INCIDAT, INTRA QUINQUENNIUM MATRIMONIUM SOLVI NEQUEAT: EO AUTEM ELAPSO, SI FUROR EUM ADHUC OCCUPET, SOLVI POSSIT.

**V**eterum & Jurisconsultorum sententiam, qua furorem matrimonium impedire, jam initum autem non infirmare constituitur, neque convellere, neque reprehendere est animus, illosque ipsos ad judicium suum, quo ad id decernendum commotis, expendendum remitto: ut tamen illam aut approbem, aut confirmem; quod id mihi approbatione indignum videatur, induci nequeo. Nam quum matrimonium, si furor præveniat, impediatur: at vero, si initio jam matrimonio furor superveniat, illud nihil laeti dicatur, quomodo hinc ad comprobandum illectemur? Si enim hoc in matrimonio spectatur, ut cum utriusque conjugis commodo contrahatur: quomodo, qui ne id ab initio tamquam inutile consistat, suaderet, si, postquam initum erit, eadem calamitas existat, non idem ejus compagem tamquam inutilem dissuadebit? An operam dari oportet, ne quis omnino in mali eiuspam periculum incidat: qui vero jam incidit, hic sine omni ope relinquendus, ipsiusque calamitatum non misereendum est? Quod perinde fit, atque si quis, priusquam morbo quispiam corripiatur, adhibendum remedium existimet; at jam correptum negato remedio mori sinat. Verumtamen id, quod dixi, reprehendere Jurisconsultos non est animus: ut tamen ipsis ad stipuler, permultum abest. Præsertim vero, quum multi alii modi ad solvendum matrimonium constituti sint, quorum nullus cum furoris malo conferri recte possit. Quomodo & namque mariti prodigalitas, aut religionis & diversitas, aut in naturali consuetudine impotentia & imbecilis, aut, si quid aliud his connumeratur, quod ad dissolvendum matrimonium valeat, (cujusmodi est, si servilis conditionis conjugem esse appareat, & si quæ in pactiibus nuptialibus promissa sunt, propter paupertatem plene præstari nequeant,) hæc, inquam, & similia, quibus matrimonia dissolvere Lege tributum est, quomodo tandem cum furoris calamitate comparari possunt? Nos itaque sancimus: ut, si furor post initum matrimonium superveniat, ne intra quinque annos conjuges disjungantur. Etenim quemadmodum, quando per omnem vitam furor duraret, nec tamen matrimonium dirimi posset, id durum & acerbum esse visum est: ita tanto tempore expectare & perseverare necesse est. At si, postquam tantum temporis decurrerit, malum se non remiserit, neque furiosus resipuerit: cum neutrius commodo, aut incommodo conjugium dirimatur. Atque hæc quidem statuimus, non quo superioribus Legislatoribus obrestemus: sed ut, quam subditis curam debemus, adimpleamus. Jam vero, si furor ipso nuptiarum die animadvertisatur, quominus confessum matrimonium tametsi sacro ritu confirmatum sit, dissolvatur, nihil obsterit: perindeque ac si ante nuptias furor animadversus esset, matrimonium in irritum recidet, atque distrahetur. Sed quod post consecrationem disjungendos esse conjuges dicitur, fortasse id non nullis recto iudicio destitui videbitur: quasi posteaquam sacrificio juncti in unum corpus coierunt, non dirimi illos, sed unitos sibi oporteat. Et præsertim quidem quum præstantius membrum, adeoque caput maritus sit: neque præcipua corporis mem-

(5. Adde Nov. Just. 22. c. 15. §. 1.

CONST. CXII. (1. Adde Nov. III. supr. (2. l. 8. ff. de his, qui sui l. 16. in fin. ff. de ritu nupt. (3. v. Nov. 22. c. 15. Nov. 22. c. 8. 2. (4. l. 5. in med. 6. de sponsalib. (5. v. Nov. 22. c. 18.

bra, si morbo aliquo occupentur, amputari soleant. Atqui hæc ratiō, dum a conjunctione stare, atque illam defendere se putat, quid sibi benedictio velit, ignorare videtur. Hæc enim præstantissima quæque connubio largici cogitans, pudicitiam indiscretibilem quodam amoris vinculo conjuges devincens, propagationem generis, & si quid aliud matrimonium jucundum reddit, consecrat. At furor, quoſo, quomodo cum hoc sacrificii proposito conveniat? Ubi enim pudicitia integritas, quando mens seipſam non novit, miserabilisque ignorantia infortunio premittat? Unde vero propagatio generis speretur, quum furor spectaculum solo aspectu horrendum misera uxori miseriorem maritum exhibet, nedum ipsi cum illo consuetudinem habere permittat? Quasi porro amoris vinculo colligentur, quum morbus universum hominem efficerat, & ut quidvis potius, quam homo videatur, efficit? Ac profecto, si forte ex tam infortunato connubio fœtus in lucem prodeat, quum natura fructus rebus, ut plurimum, assimilare soleat: quomodo non hic ipse fœtus humano generi commune detrimentum adferet? Mihi igitur propter hæc etiam, matrimonium post furoris correptionem solvendum esse constitutum justum rationique esse consentaneum, neque ad reprobatum matrimonialis benedictionis, neque ad aliud quodpiam crimen vergere visum est. Quod si quid Sanctionem a crimine non liberet, hic apud se furiosi matrimonii utilitate expensa, quantum momenti judicium suum habeat, cognoscet.

## C O N S T I T. C X I I I .

U T, QUEMADMODUM IN ALIIS STRUCTURIS LEGE CAUTUM EST:  
ITA ETIAM SURDIALIUM AMEULACRORUM STRUCTURÆ,  
QUÆ SOLARIA I APPELLANTUR, DECEM PEDIBUS

## A VICINORUM EDIFICIIS DISTENT.

Quæ veteres de domum & alioqui parietum structuris tractaverunt, perbellè illa se habent, & vicina edificia decem & inter se

CONST. CXII. (1.L.II.I.pen.§.5.C.de adific. privat. (2.Immo  
vide d.l.pen. §.2.

pedibus distare debere, ab iisdem recte constitutum est. Verum quoniam de subdialibus deambulationibus, & (quomodo aliquis fortasse vocet) proscenii spectatoriis, ad apricandi usum & eum quidem solum, excogitata sunt, atque a Sole nomen acceperunt, (solaria enim appellantur,) in Lege nulla mentio facta, nihilque constitutum est. Decreto, quod de illis statuat, quæque subinde, ut verisimile est, de iisdem contentiones emergerunt, dirimat, opus est. Decernimus igitur, ut & in his structuris, solariorum nempe, inter vicinos tantum interstitium servetur, quantum in aliis constitutum est. Etenim quemadmodum in illis conspectus prohibendi causa decem & pedum interstitium statutum est: ita hic quoque merito idem spatum eadem de causa præscribetur; præserum vero, cum conspectus majorem etiam distantiam hic requirete videatur. Nam si, ne se invicem vicini conspiciant, inter alia edificia decem pedum intercapedo relinquatur: hic tanto id magis fieri debet, quanto hujusmodi structura conspectui magis sunt exposita. Constat enim, sedentem quippiam facientem in edibus aliquem, quod multa septorum obſtacula intresint, non ita facile posse conspiciri. In prosceniorum vero, de quibus agitur, operibus, (aut quomodo multi dicere malint) mœnianis, quo minus in quamcumque partem circumspetes nihil obſtet. Ea propter sancimus, ne alitez cuiquam talem structuram fabricari liceat, quam si decem pedibus a vicinorum structuris abstineat. Similiter, si quis edidit suarum fastigium mutans, marmoreas crustas obducat: hie etiam non aliter id faciat, quam si dictum decem pedum interstitium inter se & vicinum relinquat \*\*\* , aut alius quispam modus auxilium ferat: longi temporis præscriptio nempe, si, ex quo opus constitit, a Legibus præfinitum tempus decurrerit, aut pactum asservetur, ex quo quis facultate accepta ad edificandum accesserit: jubemus, ut in suo statu structura maneat, tametsi a vicini structura decem pedibus non distet.

(3. d.LII.

F I N I S C O N S T I T. L E O N I S I M P.

# ZENONIS IMPERATORIS DE NOVIS OPERIBUS C O N S T I T U T I O.

Imperator Cæsar Zeno, pius, Victor, Triumphator, semper maximus & venerandus, Augustus, Adamantio P. Urbis.  
Quandoquidem subditos nostros tam judiciorum quiete fruisci, quam ab externis bellis liberari volumus, æquitatis illos & justitiae identidem admonere est animus. Quapropter etiam præsentem ferimus Legem, quæ sufficenter ostendat, quomodo & tua Magnificentia ad justitiam nos inspirat, & nos, quæ ad tollendas difficultates faciane, prudenter decernamus. Verum ab elegantioribus, Reique publicæ convenientioribus verbis paulum recedentes, vulgo notioribus usum sumus, ne qui in Legem inciderit, adjutore opus habeat in illa intelligenda. Cognovimus igitur ex illis, quæ a Magnificentia tua ad nos relata sunt, propter perpetram interpretantium opiniones, quibusdam locis ambiguam videri sacram illam Legem, quam immortalis nominis Pater noster Leo de iis tulit, qui in inclita hac Urbe edificare vellent: ac jubemus, ut, qui suas ades renovant, nequaquam veterem modum excedant: ne, qui edificant vicinorum luminibus & prospectui, contra quam antea res illæ se habuissent, officiant. Non addiderim tamen id obtinebare, qualemque jus, qui edificat, habeat, quod ex pacto, aut stipulatione peculiariter ipsi competens, veterem formam si velit, mutare permittat. Tunc enim statuimus, ut si paucum aut stipulatio edificantem juvet, illi secundum pacti stipulationis vim edificare liceat: tamen vicinos, quibus pactum adversatur, oblaedere ita videantur. Quia vero Paetus mei Con-

stitutio dicit, eum, qui edificantur est, inter suam & vicini domum duodecim pedum interstitium relinquere oportere, & plus aut minus addit, quod nimurum maximam certitudinem facit, (nam quod huc atque illuc inclinat, & anceps est, id ad tollendam ambiguitatem non idoneum est,) laevanter jubemus, ut inter utramque domum duodecim pedum intercapedo sit, quæ a structura fundamenta contingenti inchoet, atque usque ad summam altitudinem conservetur: tum qui in posterum hoc observabit, ut ei sive novam domum edificare, sive veterem renovare, sive ex incendio collapsam instaurare velit, secundum sacram legislationem in quamcumque velit altitudinem domum suam tollere, & fenestram perspectivas, ut vocantur, & luminis tantummodo causa parandas facere liceat: ut tamen ipsi ex hoc intervallo non permitiatur vicinum privare aspectu in mare recto, neque coacto, quem is quocumque latere domus in proprio stans, aut etiam sedens habet, atque ita quidem habet: ut inter prospicendum se in obliquum inflectere, sibique, ut mare videat, vim inferre non cogatur. De hortis autem & arboribus in priore Legislatione nihil tractatum est, neque quicquam præsenti addetur, neque convenit etiam. Nulli vero edificanturo domum, si in medio angioribus, aut platea duodecim pedibus latior sit, propterea partem plateæ, aut angiorum adimere, & suo edificio applicare fas esto. Non enī quod, quæ ad Republicam pertinet, oblaedere, & edificantibus attribueret

velimus, duodecim pedum interstitium inter domos esse debere constituius: sed ut, ne angustiora inter ædes essent interstitia, & ampliora etiam, si ampliora essent, haberetur, ac essent, ut essent, quum vetus spatum immixti non sinamus, ut Civitati sua jura conserventur. Si vero vetus ædificium ita constitutum erat, ut minus duodecim pedibus inter utramque domum intervallum esset, fas non sit, ut ultra vetarem statum & formam, aut extollatur ædificium, aut fenestra fiant, nisi decem pedum spatum in medio sit. Tunc enim, ut dictum est, prospectitas, quæ olim non fuerint, ædificator facere non poterit. Fenestras autem, luminis dumtaxat causa parandas, faciet ab area sex pedum interstitio in altitudinem, ut tamen luminari fenestra ad dictum sex pedum in altitudinem præscriptum confecta nequaquam in suo ædificio id, quod fictitia area dicitur, facere, & Legem circumvenire audeat. Si enim hoc liceat, rursus luminares fenestra per fictitiam aream prospectiarum usum explebunt, ac vicino incommodabunt: quod fieri prohibemus: ut tamen nusquam ex pactis, aut stipulationibus ædificatoribus competens auxilium, si quidem omnino tale aliquid sit, perimamus. Insuper, quum prior Lex jubeat, ut domos antea incendio consumtas, tametsi alteri prospectus in mare prestringatur, centum pedes in altum attolli liceat: & hanc ambiguitatem tollentes sancimus, ut hoc ipsum obtineat, similiter in exustis ædibus & renovandis, & quæ prius non fuerint, nunc primum exstruendis: ut id posthac etiam in iis, quæ ignis documentum non senserint, sed propter vetustatem, aut etiam quamcumque aliam causam ruinose nutent, observetur. Et a quacumque ædificanda domo in medio controversorum locorum centum pedum sit intervallum, itaque citra ullum impedimentum structura procedat, etiamsi cuiuspiam ad alios pertinentis domus prospectus in mare corrumpatur. Qui vero ex solis coquinis, aut (ut vocantur) latrinis, sive ad naturæ necessitatem secessibus, aut e scala etiam, aut pontibus parietalibus ad transitum solummodo utilibus, aut ex iis denique, quæ *Basēproæ* multi vocant, prospectus in mare est, ei impedimentum adferri liceat, si quis intra centum pedes ædificare velit, dummodo duodecim pedes in medio sint. Atque hæc quidem observari placet, quando pactum alicui non suppetit, quod ædificare permittat. Qui vero ex pacto cum vicino inito ædificant, his in eo, quod utrinque placuit, persistendum est. Tunc enim non observato intervallo, ad pactum structuras tolli sinimus: tam eti illis, qui pacti sunt, aut qui in ipsorum domus successerunt, in maris prospectu noceatur; propterea quod quæ jam ex pactis alicui jura suppeditant, ea per generales Leges perimi non convenient. Insuper placet, ut quæ solaria vocantur, post præsentem Legem non ex solis lignis, & asseribus fiant, sed Romanensium, (quæ vocantur), specie ædificantur: ut etiam inter duo solaria sibi invicem opposita decem pedum intervallum intersit. Quod si propter loci angustiam possibile non sit, alternatim solaria fiant. At si ipse angiportus decem pedibus latior non sit, neutra pars solaria, sive moeniana facere aggrediatur. Et quidem quæ, quo dictum modo est, fiunt, ea jubemus, ut a solo quindecim pedum interstitio in altum distent, & nequaquam ipsis columnæ aut lapides, aut lignæ ad perpendicularm in solo substituantur, aut muri substruantur: quo ne qui subsolaris in altitudine, ut dictum est, factis aer existit, is obstruatur, neque inde angustior angiportus publicusque transitus fiat. Vetamus vero etiam, scalas, quæ a solo incipient, & in solaria ducant, in angiportis fieri: quo videlicet ex cautiore structura, eoque quod non ita inter se solaria propinqua sint, leviora aliquando rarioaque, & quæ facilius restinguantur, ex igne civitati, iisque, qui domos habent, pericula obveniant. Quod si contra nostram Legem solarium aut scala fiat, nedum quod factum est, refringetur, verum etiam ædium dominus decem librarum auri multam sustinebit: & architectus aut redemptor, qui opus informavit, alteras decem auri libras dependet: & artifex, qui fecit, si ob paupertatem multam exsolvere nequeat, ubi in corpore verbera excepterit, ab urbe propeletur. Ad hæc jubemus, ut nulli liceat multis deinceps columnas in publicis partibus a Milio (quod vocatur) usque ad capitulum (quod corruptum reliquit, pœnam sustineat,

vocant) aut domunculis, aut aliis etiam, quæ inter columnas fabricari solent, ex solis asseribus obstruere: sed ut istiusmodi domunculae cum parietibus latitudine plateam versus sex pedes, altitudine vero septem non superent: tum etiam, ut per quatuor omnino columnarum interordinia liberi a porticibus in plateas transitus relinquantur: & istiusmodi domunculae, sive officinæ extrinsecus marmoribus adornentur; quo ornamento sint civitatis, & obtestamento prætereuntibus. Quæ vero in aliis Urbis partibus inter columnas officinæ constituuntur, eas ad eam mensuram, cumque modum confici placet, quam mensuram quemque modum conduere civitati Magnificentia tua judicabit: tamen ut æ qualitas omnibus modis conservetur, ne, quod aliquibus permisum est, aliis prohibeatur. Illud item Lege complecti visum est, ne probi vitæ calumniatorum subdolis commentis oblaudentur. Multi enim invidia, non vero quod injuria afficiantur, iis, qui ædificare volunt, litem texentes, procrastinanda ædificationis necessitatem inferunt, ita, ut qui ædificare cœperit, deinde prohibitus, opusque intermittere coactus, & in judicium tractus, qua pecunia domum se erectum sperasset, eam in litem insumat, & (quod omnium absurdissimum est) ubi vetricem sententiam obtinuit, velut indissolubilibus aliquibus vinculis irretiatur, dum qui novum opus nunciasset, obtenta provocacione vadimonia expectat, & quod ædificationem impedit, ex vicini incommodis voluptatem capit. Jubemus itaque, si in istiusmodi controversiis adversus decreta judicis provocatio instituatur, ut simulque subsidiaria actio, sive scripto comprehensa forma a judice data fuerit, etiam vadimonia non observato, victori una cum visto, aut seorsum soli, a Magnificentia tuæ tribunal ingredi; & adversario, si absit, pro consuetudine vocato sententiam judicis manifestam facere liceat: quo omni dilatione succisa, legitimæ controversiæ imponatur finis neque si forte hiems adsit, aut appropinet, dum longa constitutorum dierum tempora expectentur: qui ædificare voluerit, & non jure prohibitus esset, intolerabilia damna sustineat. Similiter etiam, ut, si quis in tali controversia, Magnificentia tuæ judicio non acquiescens, provocare voluerit, confessim consultatio (quomodo vocatur), fiat, nullaque intermissa dilatione, in sacro nostro palatio, & ipsi, & victori, prout fieri consuevit, sententia consideranda detur. Sciant vero omnes, qui novum opus nunciare ædificatoribus tentant, quod si causa cadat, ipsis, & omnibus damna, quæ obvenerint, & materiarum, quas litis tempore forte corruptas, aut deteriores factas esse constabit, pretium refundent. Qui autem non jure ad ædificandum aggressi fuerint, hi, si judicio superabuntur, isti, qui opus novum nunciaverit, eaque de re judicium illos sustinere coegerit, damna resarcient. Ceterum omnes istiusmodi lites unius Magnificentia tuæ tribunalis sententia dijudicari jubemus: & ne alias quisquam gloriosorum Magistratum istiusmodi controversiam audiat: neque eorum aliqui, qui de istiusmodi controversia contendunt, militia aut fori præscriptione utantur: quo videlicet litigare, aut multas, quas gloriissimi Praefecti urbis, dative ab ipso judicis sententia date jusserrit, perfundere non cogantur. Verum, qui judicio superatus est, per cohortem Magnificentia tuæ exactiæ sustineat, ita, ut in hoc nullus fori præscriptione uti possit. Hoc vero Magnificentia tua provideat, ne, qui operum redemptores aut artifices, ubi opus aliquod inchoarint, id imperfectum relinquent, sed ipsum, qui inchoarit, aut capta mercede perficere opus, aut quod inde ædificatori obvenerit, damnum, quantique ipsius interest opus absolutum non esse illi dare cogat. At si forte pauper sit, qui id delinquit, verberibus casus ejiciatur urbe. Nec vero aliis ejusdem artis, quod ab alio cœptum est, adimplere prohibeatur. Quod sane artifices redemptores adversus ædificatores ausos esse intelleximus: qua re intolerabile damnum ædificatoribus machinantur & inferunt; dum neque ipsi, quod opus facere cœpissent, huic finem imponunt, neque alios id ipsum opus consummare sinunt. Quæ vero cœptum ab alio opus ob hoc ipsum, quod ab alio cœptum sit, absolvere recusat, similem & ipse cum illo, qui opus im-

# IMPERATORIÆ CONSTITUTIONES

Enimundo Boneficio interprete.

## HERACLI.

### 1. De fide.

**Q**uum S. Sophronius tum summo Sacerdotio fungens Hierosolymis, subjectis sibi Sacerdotibus convocatis synodice demonstrasset, eos, qui unam in duabus Christi naturis voluntatem atque energiam affirmarent, palam unam quoque naturam statuere: eique Joannes Papa Romanus assensus esset: Imperator Edictum proponit: Neque singularem, neque duplicem in Christo energiam esse asserendam.

### 2. De Judæis.

**A**nno xix. vere ineunte, Heraclius, Constantinopoli Hierosolyma proficiscitur, & avehit venerabilia ac vivifica crucis ligna votisque Deo persolutis, Patriarcham Zachariam restituit: Omnes porro Hebraeos sancta urbe exigit, Edicto, ne iis intra tertium militare accedere liceret.

### 3. De foro competenti Episcoporum, Clericorum, & Monachorum.

**S**ciás autem Novellam piorum Imperatorum Heraclii & Constantini, quæ statuit, ne Episcopus, vel Clericus, vel Monachus ob pecuniariam criminalem causam apud civilem vel militarem conveniatur Magistratum: sed apud suos Episcopos dumtaxat, aut Metropolitanos, aut Patriarchas. Eadem etiam statuit aurea bulla celeberrimi Imperatoris domini Alexii Comneni, vulgata mense Julio, Indictione iv. anno (ab orbe condito) 6589,

## LEONIS IICONOMACHI.

### 1. De Hebræis & Montanis.

**A**nno sexto Imperator Hebraeos ac Montanos ad Baptismum adegit.

### 2. De patrimoniis templorum urbis Romæ: & de capitatione infantium.

**F**urore percitus majore homo adversus Deum pugnans, tertia Siculi ac Calabri populi parti tributum in singula hominum capita imposuit. Patrimonia quoque templorum Romæ principibus Apostolis consecratorum, (quæ pecunia quotannis antiquitus pendebatur talentorum trium semis) in æarium publicum conferri jussit: & mandavit insipici atque describi infantes, qui nascabantur, ut census iste de singulis capitibus (cephalationem vocant) exigi posset.

### 3. De duabus siliquis praeständis Provinciarum Administratoribus.

**I**mperator, ruina murorum urbis cognita, cives ita est alloquutus: Vos muris urbis reficiendis cum non sitis pares, nos Procuratoribus Provinciarum negotium dedimus, ut ultra constitutum tributum in singula numismata accipient miliarium unum, idque in æarium nostrum conferant; ex quo nos muros condamus. Exinde obtinuit, ut binæ siliquæ seu ceratia Quæstoribus solvantur. Ceratia autem appellantur duodecim folles, sive nummi

## CONSTANTINI CABALLINI.

### De reliquiis & intercessione Sanctorum.

**I**doneum se Antichristi instrumentum præbuit: atque adeo universali Edicto vetuit, ne quis in universum Domini servorum Sancti titulo cohonestaretur: quinimo conspici eorum inventas reliquias jussit, prohibuitque eorum intercessionem postulari, quod eos nihil posse diceret. Atque addidit scelestus, Mariæ quoque virginis intercessionem non esse implorandam; nihil enim eam præstare posse. Quin & Deiparam hanc noluit appellari.

## NICEPHORI.

### 1. De militia inopum, de chartiatico, & sumario, & naucleris, & inventione thesauri: & aliis quibusdam.

**U**t exercitus deprimeret, quid non mali excogitavit adversus Christianos? Primo enim Christianos ex omnibus regionibus in Sthlabinias coegit demigrare, & eorum habitationes divendidit. Quæ res nihil ab hostili captivitate absuit, omnibus in summas angustias conjectis. Secundum maleficium: imperavit, ut egeni militarent, iisque a vicinis arma & stipendia in singulos xviii.

nomismatum darentur, accensus præterea publicus eorum nomine penderetur, id Allelengyum vocabatur, quod alteri pro alteris tributi nomine sponsores essent. Tertio, omnium bona inspici, indeque censum in publicum exigi jussit, nomine chartiatici præterea exactis in singulos duabus siliquis. Quarto, omnes onerum relevations sustulit. Quinta calamitas, quod ab omnibus sacris ædibus, parochiis, pupillis educandis destinata domo, hospitalibus, ad senes fovendos factis ædibus, nec non ab Ecclesiis, atque Monasteriis Imperatoriis, sumarium tributum exigit, ab initio usque sui Imperii. Meliora de eorum bonis sub imperiale curam transferri jubebat, nihilominus tamen tributum de his pendendum iis imponebatur, quæ reliquerat in iis ipsis sacris domibus, ita ut multis tributum duplicaretur: interim habitationibus ita exinanitis, ut inde emigrare cogerentur. Sextum tyrannicum institutum, quod a Magistratibus insipici res eorum jussit, qui ex pauperie subito ad opes pervenissent: ab iisque, veluti qui thesauros invenissent, pecuniam postulari. Septimum: quod emunxit etiam hos pecunia, qui a viginti retro annis ad præsens usque tempus dolium, aut vas aliquod aliquando reperissent: Octavum: qui ab avis vel proavis hereditatem percepissent, et si ea divisa jam inde a viginti annis esset, eos pensionem in publicum conferre coegerit; utque ii, qui extra Abydum mancipia emebant, de singulis duo numismata solverent, maxime Dodecanesum incoleentes. Nonum: naucleros maritima præsertim minoris Asiae inhabitantes, & nunquam agriculturam expertos invitatos coegerit emere prædia, quæ alii ipse eriperat, indeque tributum solvere. Decimum: insignes Constantinopoli naucleros in unum conduxit, iisque duodecim cuique libras auri tradidit, ea lege, ut in singula nomismata usitata nomine quatuor siliquas solverent: cum nihilominus reliqua etiam vangelia navigiorum ab iis penderentur.

### 2. De usura.

Usuras de navigiis captatas (cum interim re fœnebri aliis omnibus interdixisset) aliaque infinita mala excogitavit.

### 3. De vasis sacrī & rebus ecclesiasticis.

Duces exercitum jussit Episcopis & Clericis mancipiorum loco uti pro sua auctoritate in ædes episcopales, & Monasteria divertere, eorumque rebus pro arbitrio abuti. Vituperabat eos qui ab omni ætate Deo aurea vel argentea vasa consecrassent: & res templorum sacras in publicos debere usus converti statuebat.

## LEONIS ARMENII.

### De Praefecto panam adultero non irrogante.

Præter vigilem accuratamque Reipublicæ gubernationem, summa fuit in eo in flagitosos severitas, cuius rei exemplum referam. Exeunte aliquando palatio accessit quidam querens suam sibi uxorem a Senatore quodam raptam: idque facinus se ad Urbis Praefectum detulisse, neque tamen suum jus consecutum. Leo statim mandavit, ut redeunti sibi sisteretur Senator reus tam atrocis flagitiis, & urbis Praefectus. Quo facto, actorem proponere suam causam jussit, qui quum rem ab initio ad finem usque exposuerat, reus convictus probationibus, quum nullum inficiandi criminis locum inveniret, scelus confessus est: & Praefectus causam interrogatus, cur flagitium digna poena ultus non esset, inops excusationis obmutuit. Hunc ergo Imperator statim munere suo exuit, & adulterum ex Legibus puniendum dedidit.

## THEOPHILI.

### 1. De imaginibus.

In eos, qui cultum divinis imaginibus præstarent, nimis durum se atque inhumanum præbuit, omnes, qui ante ipsum fuere tyrannos crudelitate vincere contendens. Nam Michael pater ejus edixerat, ne ulli pictæ imagini, ubicumque ea esset, nomen, Sanctus, imprimeretur: quod id nulli rei præterquam soli Deo congruere putabat. Leo autem & filius ejus Copronymus, omni earum adoratione prorsus interdixerant. Theophilus autem, ne pingi quidem eas coloribus concessit: abjecti dicens animi esse talium rerum admirationem, ipsamque solam spectandam esse veritatem.

## 2. De expulsione Monachorum.

**E**dixerat Theophilus, ne Monachis ullam Urbem intrare liceret: iussitque omni modo eos arceri: atque adeo non tutum erat illis conspicere ea in regione. Quin & Monasteria atque otii causa conditas ades hominibus frequentans, mundana fecit hospitia.

## 3. De Connubio Persarum cum Romanis.

**P**ersa hunc Theophobum, Constantinopoli abducere, Regem que suum facere cupientes, ejus causa aliquoties ad Theophilum Legatos miserant, pacta simul pacis offerentes. Neque tamen persuaserant Imperatori, ut Theophobum ipsis dederet: sed eum potius Patricii dignitate ornatum, sorori sua matrimonio copulavit: Lege etiam lata, quæ Persis conjugiorum cum Romanis licentiam concederet.

## 4. De tonsura capillorum.

**Q**uia vero a natura paucos capitis capillos habebat, & erat recalvaster: ideo edicto edito jussit crines ab omnibus tonderi: neque ab ullo Romano ultra collum demissos gestari: sanitque Edictum, gravi flagrorum supplicio, priscorum Romanorum virtutem revocare studens.

## 5. De pena raptoris equi.

**M**iles quidam manu promptus equum habuit egregium, qui ipsum sâpe ex prælio ineolumem extulerat. Hujus equi amore captus Dux, sub quo is militabat, quum neque pollicitationibus, neque minis impetraret, hominem timiditatis accusatum apud Imperatorem exaucerat. Quum autem Theophilus equum insigni virtute cuperet habere, & missis in omnes partes mandatis talem sibi queri, atque afferri juberet, eam occasionem nactus Dux iste, militi ei equum invito admit, & tamquam suum Imperatori mittit. Post, quum necessitas bellica plures milites requireret, mandatoque Imperatoris omnes, qui arma ferre possent, in exercitum allegarentur: ille etiam miles arma sumit, & in prælio fusis suis, quod equum, a quo servari consueverat, non haberet, occubuit, uxore & liberis relictis. Vidua amissi mariti desiderio accensa, & quod necessaria pupillis supereditare nequibat, justitia Imperatoris fama instigante, Constantinopolim venit: Theophilumque ad templum Blachernense equitantem de more, conspicata mariti suo equo vehi, concitato cursu aggressa frenum equi apprehendit, suum hunc esse vociferans, & non alium, sed ipsum Imperatorem cædi mariti sui causam præbuuisse. Perterritus Imperator manere eam jubet, dum in palatium ipse rediret, ac reversus statim ad se vocat, ac de re tota accuratus inquirit. Quam quum ea a principio ad finem usque recitaret: illico etiam Dux ille sistitur, & muliere jussu Imperatoris occultata, de equo acriter interrogatur: quem quum asseveraret suum fuisse, neque raptu paratum, producitur extra velum mulier, reum de vi peractura. Qua is conspecta diriguit, & aliquamdiu mutus adstinet: tandemque ad se reversus, supplex pedibus Imperatoris se advolvit, lacrimans, ac peccatum confessus. Ergo Imperator ejus facultates viduæ, ejusque liberis hereditatis jure addicit, ipsumque dignitate spoliatum exilio perpetuo damnat. Adeo infensus erat & iis, qui injuste opes parare intenderent.

## B A S I L I I .

1. De judicibus, & foris quibusdam: & de pauperibus  
lites habentibus:

**O**peram dedit, ut iustitia vigeret: & æquo jure inter se viventem subditi, neque a divitibus inopes opprimerentur: propositis passim decretis, quibus iustitia exterminabatur. Juges quoque constituit, amplisque stipendiis, & honoribus auxit, iussos per diem sedere pro tribunali, & litigantium causas dijudicare. Ad eam rem loca iis designavit commoda. Magna-iam, Circum, & Chalceon (æream portam) quam vetustate laborantem, ruinamque minantem, ad hoc instauravit atque adoravit. Alimenta etiam pauperioribus, quibus judicio erat disceptandum, ordinavit: ne inopia coacti litibus renunciarent.

## 2. De notis numerorum.

**A**nimadvertis occasionem maleficii pravis hominibus eo dari, quod numeri, quibus (verbi gratia) semissis, sextans, uncia, & similia designantur, per notas recepta antiquitus consuetudine scriberentur: loco notarum literis uti jussit, quas etiam iustici legere possent: & de suo sumptus in chartas, literas atque scribas ipse suppeditavit.

## LEONIS, ET ALEXANDRI.

## De Judicibus.

**E**xistimo equidem, eoram neminem, qui judicario funguntur munere, eo unquam stuporis, aut inscitæ proruptum, ut aliter quam ex præscripto Legum judicium, sententiamve ferre audeat. Quod si quis in tantam evaserit dementiam, reus peractus eas dependet poenas, quæ Legibus sunt irrogatae. Sin forte nos effugerit, pervigilem tamen illum atque insomnem oculum, cui nihil non, quamlibet occultum sit, patere potest, effugere non poterit. Tametsi id ipsum imprecationibus quoque dirisque execrationibus stabilire, ac firmare non abs re alienum censuimus. Inveniat itaque iste & Deum, & cœlestes omnes atque incorporeas potestates sibi nunquam non adversantes. Immature ex hac vita excidat potius, quam excedat. Incommode insuper afficiatur perpetuis, ipsius ædium fundamenta ignis tandem devoret, & posterritas eo redigatur inopix, ut panem ostiatum quæritet. Atque hæc jure sane optimo, propterea quod Leges, quas liberrimas esse oportuit, servas quodammodo, atque captivas efficit fectorum pravorumque judiciorum.

## CONSTANTINI PORPHYROGENNETÆ.

## 1. De rebellibus, &amp; seditionis anathemate feriendis.

**Q**uæ autem mense Julio, ix. Indict. anno 6534. ab Imp. Domino Const. Porphyrogeneta facta est Novella, sanctissimo quoque Patriarcha domino Alexio, & Synodo assidente, quæ decisionis locum obtinet, ut, quæ ab Imp. & Synodo descripta est, & quæ decernit eos anathematizari, qui defectionem ab Imperatore molliuntur, vel tyrannidem, & ea ratione subiectos adversus eorum dominos incitant, inter alia hoc quoque circa finem expresse definit. Iis, qui ab hoc deinceps tempore insidias sunt machinaturi, vel tumultum excitaturi, anathema. Iis, qui ipsis opem ferunt, & in defectione sunt socii, anathema. Iis, qui consulunt, vel ad hujusmodi incitant, anathema. Iis, qui ipsis ad penitentiam suscipiunt, quum defectionis penitentiam non agant, nec eam relinquunt, anathema.

## 2. De polygamis.

**U**nionis vero decisio, quæ facta est sub Constantino Porphyrogeneta, & Romano, Constantino quidem imperante, sacerdos autem ejus Romano patris Imperatoris dignitatem obtinente anno 6429. Indict. ix. & quæ singulis annis legitur in suggestu, mense Julio, hæc dicit circa finem. Deinceps autem communis sententia ac judicio pronunciamus ex præsenti anno, qui est 6429. Indict. ix. neminem oportere se quarto matrimonio jungere, sed esse omnino rejiciendum: &, si quis ad ejusmodi conjugium venire voluerit, esse omni ecclesiastica congregazione privatum, & ab ipso in sanctum templum ingressu alienum, donec in conjugio permanserit. Hoc enim etiam sanctis Patribus, qui nos præcesserunt, visum est. Nos vero etiam sententiam apertiorem reddentes, ipsum, ut a Christiana Republica alienum abdicamus. Ac sic quidem de quarto matrimonio. Ut autem, quæ ad alia quoque matrimonia pertinent, decentius constituantur, & non Christiana vita indignam institutionem habeant, de tertio quoque matrimonio definimas, ut non absolute, ac simpliciter, & temere perficiatur. Etenim a Patribus quidem, ut sordes, permisum est, non sic tunc quidem, ut nunc, re citra ullum ruborem imprudenter peracta, & indiscretum contracta: sed quemadmodum si quis, qui in domo in angulum incidit, multas sâpe sordes viderit: nunc autem quando libertatem accepit, & perinde ac si nihil habeat dedecoris & sordis reputatur, recte visum est hoc repurgare, quemadmodum & turpitudinem non in angulum conjectam, sed in ædibus diffusam, nullo modo permittimus, sed repurgamus, & quod molestum est & indecorum, ab eo rejicimus. Quin etiam humanæ cedentes infirmitati, honestatis autem Christianæ vita convenientis curam gerentes, hoc in tertii nuptiis servandum statuimus, ut si quis, qui quadragesimum annum excesserit, & nec naturam reveritus, nec honestæ vitæ, quæ in Christianis requiritur, ullam curam getens, sed sola libidinis perturbatione vinctus, se in tertium matrimonium projecterit, is cum omni diligentia, & observatione sit usque ad quinquennium Sacramenti communionis minime particeps: & nec hoc tempus illi contrahatur. Qui enim post annum XL. sordem in Christi Ecclesia esse vel dici amavit, quod melioris vitæ argumentum præbebit, propter quod tempus Sacramentorum participationis ei contrahatur. Sed & postquam impolluta participatione dignus habitus fuerit, non erit ei permisum in alio tempore ad participationem accedere, quam in sola salutari Christi & Domini nostri resurrectione per præcedentis jejuniorum abstinentiæ repugnationem.

Hæc autem dicimus, quando ex prioribus matrimonii non fuerint liberi, qui iis post quadragesimum annum tertiam uxorem ducere voluerint. Nam si liberos habuerint, eis nullo modo tertium permittitur matrimonium. Est enim valde iniquum temptivæ libidini indulgere, priorum autem matrimoniorum liberis non prospicere, ut sint securi, & a molestia, & a perturbatione remoti, quæ solent evenire hominibus ex filiorum multorum susceptione. Quod si quis triginta annos natus, ex prioribus matrimonii habens liberos, tertia mulieri conjunctus fuerit, is quoque nulla ei venia data, ad quartum usque annum communio nisi Sacramentorum sit expers: quia manifestum est eum sola in temperantia motum, & quod sit carnalis libidinis servus, ad hoc se matrimonium conferre. Et postquam etiam Sacramentorum participatione dignus fuerit habitus, semel quidem in salutari Christi, & Domini nostri resurrectione: secundo autem in dormitione immaculata Domina nostre Deipara: & tertio in natali Christi & Dei nostri, quod in his procedat jejunium & ejus utilitas. Sin autem non sint liberi, (quia liberorum susceptionem desiderare facile est) condonandum, & sola ea poena, quæ ab initio & huc usque servata est, in eum animadverteretur. Hæc etiam de tertio matrimonio. Atqui nec secundum, nec primum extra cautionem adhibitam relinquimus, sed & illa sic contrahi statuimus, ut nullam malam causam habeant, vel ex raptu, vel ex praecedente clandestino concubitu, sed legitime, & ab iis, qui ab ejusmodi inquinamentis & fornicatoria impuritate mundi sunt. Si quis ergo praedictis Constitutionibus neglectis, ad matrimonii consuetudinem primam, vel secundam processerit, dum Christi Ecclesia, quæ est pura, immaculata, & sine ruga, salutaribus examinationibus subicit, nec prius ad divinorum mysteriorum participationem admittit, quam definitum ob fornicationem tempus explevisse cognoverit, nisi forte necessarius est vita excessus urgeat, donec scilicet septimus annus completus fuerit. Sacerdos autem, qui ausus fuerit, præter id, quod statutum est, divina participatione aliquem dignari, de proprio gradu in periculum veniet, eo videlicet, qui præter formam constitutam divina communione dignus est habitus, ad excommunicationem redacto, usque ad septimi anni complementum.

**IMP. D. CONSTANTINI PORPHYROGENNETÆ NOVELLA  
SECUNDA CONSTITUTIO DE VOLUNTARIIS HOMICIDIS,  
SUSCIPiens QUIDEM EOS PRÆTER VIM PRIORIS, PER  
COMMISERATIONEM DAMNANS AUTEM PERPETUO  
EXILIO ET BONORUM SPOLIATIONE.**

Hæc sancire nunc proposuimus, severitatem quidem prioris Constitutionis benigniore ecclesiasticorum decretorum censura commutantes: dissolutæ autem & indulgenti delinquentium disciplinæ, eaque de causa ad imitandum facili, non solum vinculo pœnatum medentes, sed & totius fere substantiæ ad homicidam pertinentis spoliatione, homicidis quidem ipsis de salute, Reipublicæ autem, ne quis simili moveatur affectu, utiliter prospicientes, ut horum utrumque tam jus observetur, & magnum, divinumque Ecclesiarum conserveretur privilegium, quam his cautionibus imitationis frequentia coerceatur. Quod igitur attinet ad vitæ rationem homicidæ, ordinari jubemus, quemadmodum canonica præscripsit disciplina. Nos autem hac Constitutione perpetuo eum damnamus exilio, ab eo loco, in quo scelus perpetratum fuerit. Quo quidem tam punietur reus, quam proginquis occisi non majoris fiet tristitia & doloris augmentum, quod utrumque forsitan non inutile: ne assiduo conspectu ejus, qui dolorem attulit, & defuncti memoria proginqui sponte ad ultionem impulsæ, malum malo sanare contentur, & homicidii duplicit infortunium. Omnino igitur homicida perpetuo illinc exulet, nec unquam eo revertatur, & terram habet, quæ inuste sublati fratris sanguinem hiscendo suscepit. Et hanc primum post ecclesiasticam censuram condemnationem ferat: præterea vero bonorum suorum privationem subeat: nemus applicentur fisco. Nam si uxor sit homicidiu damnato, dotem & propria omnia auferre eam oportet, hoc amplius donationem ante nuptias. Quod si theoteron pacta fuerit, aut aliud quippam, hujus omnino recuperationem & proprietatem habere, si liberi non subsint. Sin autem subsint liberi, eam habere lucrorum nuptiarum usumstructum, observatis omnibus Legum præscriptis: liberi autem in trientem reliquæ substantiæ paternæ succedant. Et si quidem homicida proprio motu, aut consilio, ac approbatione eorum, a quibus examinatur, ad monasticam vitam (prius sceleris purus effectus) transferit, accipiat Monasterium tertiam partem illius substantiæ, reliquo triente reservato uxori, & liberis occisi in parum eorum inforsunii solatum. Quod si liberi non supersint occis-

so, inter uxorem & ascendentess triens ille æqualiter dividatur. Uxore autem relicts liberis præmoriente præferantur ii ascendentibus. Sed si necliberti, nec uxor, nec ascendentess sint occiso, & alii, qui Lege ad successionem vocantur cognati, diligentiam adhibuerint, ut scelus manifestaretur, trientem accipient ejus, qui injuriam intulit. Sin autem solitariam vitam homicida non appetierit, non triens, sed bes juxta prædictam distinctionem parti ejus, qui interfactus est, distribuatur. Præterea nemo eorum, qui hujusmodi sceleris convicti sunt, civile officium, aut aliud quodlibet administret umquam, nec si divinum rescriptum imperaverit: sed omnimodo maneant infames, quibus, ut viverent, tantum benigne concessum est. Ceterum ii omnino tenebuntur, & in numerum Monachorum referuntur: qui malitia exuberantia, præmeditati sunt cædem proximi, & eam, prius habito consilio, in animi sui perniciem & fratri sui necem, instruti patrarent. Nec ad tempus modo poenitentia præstitutum, sed quamdiu vixerint, in Monasterii regula coerceantur. Nam qui aliter sponte interficerint, sed lascivia & impetu iræ ratione carentis, non consulto & præmeditate, ac hujus habita deliberatione arguentur occidisse, perpetuo quidem præter alia omnia subjacentur exilio, non tamen monasticam vitam eligere cogentur.

**2. De laicis, qui intestati moriuntur absque liberis.**

Nec tibi repugnare videatur Novella Imperatoris Domini Constantini Porphyrogennetæ, quæ tractat de iis, qui sine liberis ab intestato moriuntur, non succedere ex linea transversa cognatos, sed tertiam partem bonorum eorum, qui sic moriuntur ad vias animæque salutares elargitiones procedere, cum eo etiam collectis pretiis servorum ejus, qui mortuus est, utpote iis eo ipso liberatis. Hæc enim Novella de laicis loquitur & solis, sicut prædicta Justiniani Novella locum habet in Episcopis, & Clericis, qui ab intestato moriuntur.

**ROMANI SENIORIS.**

**i. De prædiorum acquisitione.**

Novella quoque Cæsaris Romani senioris idem pene statuit: Ne quis ultra conspicuorum & spectabilium Magistrorum, aut Patriciorum, neque eorum, qui imperis, potestatibus aut omnino principalibus dignitatibus insigniti sunt & ornati, neque item civilium, aut militarium, aut delegatorum Magistratum, aut his substitutorum, neque Metropolitanorum, aut Archiepiscoporum, aut Praefectorum, aut eorum, qui sacris domibus præsunt, aut denique ad alium quemvis honorem seculi provesti sunt, prædiorum aut fundorum possessionem, aut emtione, aut donatione, aut alio quovis modo adeat. Eos enim, qui post præsentem Constitutionem, ejusmodi quipiam moliri & aggredi ausi fuerint, inde jubemus absque sua pecunia restituzione detrudi, propriisque laboribus, ac sumtibus fraudari, quos ad rem ornandam & pretiosiorum faciendam contulerunt, atque ipsam prædii estimationem, si quidem conspicui viri sint, & illustres, qui hoc admisserunt, fisco applicari: si abjectiores sint, & omnino absque ulla pretii restituzione expelli, & meritis insuper poenis castigari.

**2. De rescindenda venditione.**

Novella quoque Cæsaris Romani senioris ita habet: si deprehensum & exploratum fuerit eos, qui post a se peractam venditionem, si modo testibus peracta comprobetur, ad judicium provocarunt, intra quadriennium id fecisse, ac conquestos esse, citra controversiam his succurritur. Succurritur autem, non ut vendita suburbana recipiant: sed ut, si quidem emtor quod reliquum est, justi pretii expletioni i præstare voluerit, hoc ei facere liceat. Atque ita justum rei pretium supplens ac persolvens, ipsa prædabis retineat; & qui de facta venditione queruntur, justum pretium, quanti prædium ipsum estimatur, accipient. Sin nolit emtor justam rei estimationem completere, pecuniam, quam ab iis, qui cum eo expostulant, accepit, una cum ejus causis ac usuris restituat: & e prædio decedat venditori restituendo.

**3. De prelatione.**

Si qui communes ædes, fundum, vineam, aut quamvis aliam rem soi habentes, aut aliter quam communionis jure propinquis prædiis aliqua ex parte permixti aut adjacentes, consortes, vel alioquin vicini & proximi sua alienare, aut venditionis, aut emphyteuseos, aut locationis nomine voluerint, ne prius hec alii cuiquam alienanto, quam testatum iis fecerint, quos in prærogativa κατὰ ταξιδίον, hoc est, ordine, succedentes dicimus. Ut primi, inquam, vocentur permixtim quoquo gradu juncti cognati,

aut quibuscum aliquid est commune, ut ædes, fundus, vinea, aut quævis alia res. Ejusmodi siquidem cognatos Lex præfert. Ubi vero cognati communionem in re non habent, tum anteposuntur, qui aliquid in ea communitatis habent. Quibus ii succedunt, qui tantum permixti sunt et si omni ex parte ei, qui rem alienat, sint externi: deinceps & simul juncti consortes. Postremo, qui simpliciter aliqua ex parte rei alienanda uniti sunt, & vicini. Consortes porro appellamus, quotquot sub eodem censore præscripti sunt, & in censum publicum relati, etiam si propria tributa diversis in locis pennisent. Enimvero cum multi finibus prædii alienandi circumquaque adjacent, suo cuique ordine testationis prærogativa tribuatur, ut renuentibus forte iis, qui jure præferuntur, qui deinceps vocantur, contractum, si velint, iniire queant. Quod si æqualibus omnibus subnixi reperiantur privilegiis, ut nihil omnino sibi invicem in hujusmodi vocatione præjudicent, eadem quoque rursus fiat denunciatio, ut intra triginta dies justum pretium, quod verus emtor haud segniter præstiturus esset, si absque ulla mora solventes pro rata parte vel sponte sua, vel alicuius opera & arbitratu distribuant. Quotquot autem intra præfixum tempus sibi delatam pretii partem non præstiterint, jus prærogativæ amittent: nisi si quis forte eorum captivus est, deportatus aut relegatus: aut ob publica privatave negotia extra dolum absens: aut etiam nondum annum ætatis xxv. explevit. Horum enim, qui administranda negotia suscepserunt, intra iv. menses, cum præsentibus novis emtoribus pro rata portione concurrunt, pretium explentes, quod a minoribus subducta ratione est præstandum, una cum legitimis usuris & necessariis sumtibus. Externos vero emtores in totum summovent, pretium cum usuris ac sumtibus ipsis restitueates. Quin & in universitate villarum, quæ dicuntur, aut prædiolorum (universitatis autem sunt, qui ex eadom sunt villa) longe satius est, ut earum habitatores sibi mutuo præferantur. Quod si omnes, quibus in rei distractione prærogativæ jussatur, recusatint, vel eos exploratum fuerit, ei, qui rem alienat, & ejus familia aut pecuniarii damni, seu multæ auctores fuisse, aut ejus corpori ac vita insidias struxisse, gravissimamque infamiam peperisse, idque non fortuito, sed de industria, aut per se, aut per suos, hos invito eo, qui talia sit passus, nulla ratione volumus ad ipsius prædia aspirare. Post decennium tamen silentio peractum, adversus eos, qui quovis modo contraxerint, quive donatione aut testamento quippiam fuerint consecuti, nulla omnino ab iis, qui dictis ex causis prærogativæ jus habent, imo nec a fisco controversia moveatur. Occasione tamen dotis, aut propter nuptias donationis, ex testamento vel permutatione, vel transactione & propinquis & externis omnibus alienent, absque simulatione nimirum a dolo. Si vero, qui in fraudem nostræ Constitutionis alienant, aliud quid facere ausi fuerint, & aliud aperte simulare, si quidem post jusjurandum convicti fuerint, tam ipsi, quam qui ita dolose cum ipsis contraxerunt, & perjurii poenas dabunt, & hi quidem prædio, illi vero clam soluto pretio excedent, & utraque fisco inferentur, ut a fisco propinquis venudentur. Sin vero ante jusjurandum deprehensi fuerint, tale quippiam egisse, & quod actum fuerit, erit irritum, & qui semel fundum præter juris formulam alienare conatus est, vel invititus postea cogetur iis vendere, quibus us prærogativæ concessimus. Et hæc quidem ita de his statuenda.

## N I C E P H O R I P H O C E .

## 1. De tetartero, quod est numismatis genus.

Numisma attenuavit, tetartero excogitato. Cumque eo modo duplex esset nummus, pensiones publicæ graviorem exigebant, minor in sumtibus faciendis dissipabatur. Cumque esset 2 Lege & consuetudine receptum, ut omnes nummi imagine Imperatoris alicuius notati, modo ponderi nihil decederet, idem valerent: ipse sua insignes imagine præferri, aliorum depressis pretiis voluit; eaque re haud leviter subditis in permutationibus incommodavit.

## 2. De eodem &amp; de hexagio.

Apparet eumdem avaritiæ quoque sordibus fuisse contaminatum. Nam cum usque ad eum quodvis numisma hexagium penderet, ille tetarterum excogitavit pondere imminuto.

## 3. De prælatione.

Ne quod privilegium prætendant pauperes, dum distrahitur præmium a potentioribus, neque ex consilio, neque ex communicatione, licet milites vel etiam cives esse deprehendantur: sed in hoc rutsum succedat persona quæpiam potestate prædicta, quæ scilicet pauperum hinc inde adjacentium tranquillitatem ac

(2.L.1.C. de veteris numismatis potestate.

Corp. Jur. Civ. TOM. II.

utilitatem possit tueri. Et potentes cum potentioribus dumtaxat emtiones contrahere volumus: milites vero & pauperes, cum iis, qui parem secum sortiti sunt ordinem ac locum.

## 4. Ne Ecclesiæ prædiis locupletentur, &amp; ne sine sententia

Principis Episcopus creetur.

Præterea ad officium assidue veniens, graviter subditos affixit, non modo pensionum & tributorum omnigenis rationibus, sed & rapinis intollerabilibus. Ad hæc partem quamdam eorum, quæ Senatoribus solebant Imperatores largiri donorum, in fisco retinuit, causatus sibi ad bella gerenda deesse pecuniam. Neque hoc tanum, sed & donationes Monasteriis, atque templis relietas, a quibusdam piis Imperatoribus, prorsus abolevit, Lege etiam lata, ne Ecclesiæ immobilibus locupletarentur bonis: causatus, Episcopos male prodigere ea, quæ pauperibus darentur, interim militibus deficientibus. Id vero omnium gravissimum, quod Legem tulit, cui & Episcopi quidam leves atque adulatores subscriperunt: ne Imperatoris injussu ullus creareetur Episcopus: & mortuo aliquo Episcopo aliquem suorum submisit, qui definitos faceret sumtus; ipse, quod erat de redditibus reliquum accepit.

## 5. Ne de novo construatur Monasterium, aut venerabilis alia domus.

Imperatoris autem Domini Nicephori Phocæ Novella decernit, non esse de novo construenda Monasteria, vel Xenodochia, vel Nosocomia, vel alia sancta & religiosa loca, sed eorum, quæ sunt, curam geri oportere, & hæc expresse in fine adjecit. Quarre ab hoc deinceps tempore, quod est septima indictionis initium, nemini licet, nec loca, nec agros ad Monasteria, vel Gerocomia, vel Xenodochia transmittere, sed neque ad Metropolis vel ad Episcopatum; neque enim illis est hoc conduibile. Si quæ autem prædictæ & religiosæ domus, vel Episcopatus & Monasteria, adeo malam administrationem & providentiam sortitur sunt, ut locis privatae destitutæque sint, iis sententia & examinatione Imperatoria, eorum, quæ sufficiunt, acquisitione non prohibebitur. Cellas autem, & quæ appellantur laurae in desertis ædificare, quæ non ad possessiones & agros alienos extenduntur, sed soli monastico ambitui seorsum præstiuuntur, tantum abest, ut volentibus prohibeamus, ut etiam in magna laude ponamus.

## B A S I L I I P O R P H Y R O G E N N E T .

## 1. De possessione Ecclesiarum &amp; venerabilium domorum.

Quam quidem novellam Porphyrogennetam Dominus Basilius junior sua Novella sustulit, mense Aprili edita indict. 1. anno 6495. quæ & hæc expresse continet: Imperium nostrum, quod a Deo profectum est, cum a Monachis, quorum pietas & virtus est testata, & a multis aliis Legem de Dei Ecclesiis & sanctis domibus, vel potius contra Dei Ecclesiis & sanctas eorum domos a domino Nicephoro, qui Imperium invasit, conditam præsentium malorum causam fuisse, & radicem, & universalis hujus subversionis & confusionis, (ut, quæ ad injuriam & contumeliam non solum Ecclesiarum & sanctarum domorum, sed etiam Dei ipsius facta sit,) intellexisset, & maxime cum id re ipsa expetuum esset, ex quo enim hæc Lex est observata, nihil boni penitus in kodiernum usque diem vitæ nostra occurrit; sed contra, nullum penitus calamitatis genus defuit. Statuit per præsentem Auream Bullam, ut Lex prædicta ab hoc præsentie die cesseret, & deinceps infirma & irrita permaneat, & locum habeant, & in usu sint, quæ de Dei Ecclesiis & sanctis & religiosis domibus factæ sunt Leges.

## 2. De allelengyo communis census penitiorum.

Constituit tributum pauperum, qui solvendo non essent a locupletibus exigendum esse: quod allelengyum vocabatur.

## 3. De prædiis potentiorum.

Lege etiam sanxit, ne potentiores multiplicandis prædiis augescerent. Quamquam eadem etiam ab ayo ejus Constantino, hujusque Socero Romano lata fuit.

## 4. De præscriptione XL. annorum.

Ceterum Novella Lex Cæsarialis Basiliæ Porphyrogennetæ in his quadraginta annorum præscriptionem tollit. Neque rutsum inopes, si potentiorum injuriis oppressi fuerint, quadraginta annorum præscriptione repelli: neque illas prorsus valere præscriptions, et si aureis bullis insertæ sint, quæ injuste & fraudulenter induxerint. Neque ipsum etiam fiscum ullo temporis excludi intervallo, sed ab augusto Principe jus suum revocare, probationesque suas ad illud recuperandum affere.

## ROMANI ARGYRI.

*De reditu magna Ecclesiae, & de allelengyo.*

Initio Imperii bonis ac laudabilibus institutis subditos demeritus est. Principium fecit beneficentia in religionem. Cum enim sciret magna Ecclesia reditus non sufficere, ut qui superioribus temporibus dispensator fuisset ejus, & aliarum, quibus hujus Clerus de more inserviebat, LXXX. auri libras quotannis ex arario imperatorio ei pendi jussit. Abolevit etiam allelengyam, quod Constantinus erat sublatus, nisi mors eum anteverisset.

## Z O A.

*De Magistratibus non vendendis*

Imperio Zoa restituto, quæ sororem Theodoram quantumvis invita, consortem habebat, statim & honorum gradibus Senatorio ordini & largitionibus multitudini gratiæ sunt actæ, ac Reipublicæ quanta omnino poterat cura gesta. Nam in omnes Imperii partes literæ & Edicta dimittebantur, quæ & Magistratus vendi, (quod erat ante factitatum) prohiberent: & omnia iniustiæ genera de medio tolli juberent.

## MICHAELIS.

*De prætorio & velamine capitis & de publicis curatoribus.*

Cum autem esset admodum senex, multaque antiqua recordatur, multis veterum consuetudinum reducere intendit, nihil vel Imperio, vel Republicæ profuturas. Nam Prætorium expurgari jussit, & civium capita non literis, ut nunc, sed byssinis pileis, magnis lineis purpureis intertextis, tegi. Et procuratores publicos non ex Senatu delegit, sed alios scribarum e numero velocium, in singulis archivis educatorum: & id genus alia multa.

## ISAACI COMNENI.

*De Canonico, & consuetudinibus, quæ dantur pro ordinatione.*

De Canonico autem, & consuetudinibus, quæ pro ordinazione dantur, hucusque vim habet Aurea Bulla invicti Imperatoris Domini Isaaci Comneni, quæ partim ita habet: statuit vero Imperatoria mea Majestas, ut etiam in ordinatione Sacerdotum, & Canonico vetus forma auctoritatem obtineat, & nihil in ordinatione Episcopus, qui ordinat, amplius accipiat, quam præstantioris monete Imperatoria mea Majestatis, septem aureos nummos dumtaxat: unum videlicet, quando facit simplicem Papam, sive Lectorem; tres quando ordinat Diaconum: alteros tres quando Sacerdotem, sive Presbyterum perficit. Sic similiter pro Canonice a vico triginta infumibula habente, similem aureum unum, argenteos duos, arietem unum, ordei modios sex, vini mensuras sex, farinx modios sex, gallinas tringinta: a vico vero, qui viginti infumibula habet, aurei bessem, pro duobus argenteis argenteum, agnum dimidiatum, ordei modios quatuor, vini mensuras quatuor, & gallinas viginti: a vico denique, qui decem infumibula habet, argenteos quinque, agnellum unum, ordei modios duos, vini mensuras duas, farinx modios duos, & gallinas decem: quemadmodum in veterum Actuariorum sigillis præscripta sunt. Atque provincialium conveniens ordinatio Imperatoria mea Majestati placuit. Cum hac vero Aurea formalis Bulla, confecta est etiam xv. mensis Januarii, Indictione x a sanctissimo illo Patriarcha Domino Nicolao Synodalibus annotatio, quæ jubet, ut secundum hanc auream Bullam Canonica, ac pro ordinatione dentur.